
15 



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO 

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro 

CEP: 65.070-020 

São Luís-MA 

 
 

NATALINO SALGADO FILHO 

Reitor 

 
 

JOYCE SANTOS LAGES 

Superintendente 
 

ODAIR TEODORO TOSTES 

Gerente Administrativo 
 

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA 

Gerente de Atenção à Saúde 
 

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

Nº 15, Sexta-feira, 11 de ju1ho de 2014 



SUMÁRIO 

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA Página 

PORTARIA Nº 22, de 03 de julho de 2014 

PORTARIA Nº 23, de 03 de julho de 2014 

PORTARIA Nº 24, de 11 de julho de 2014 

PORTARIA Nº 25, de 11 de julho de 2014 

03 

04 

05 

06 

Nº 15, Sexta-feira, 11 de julho de 2014 



PORTARIA Nº 22, de 03 de julho de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, que 

regulamenta a modalidade de Licitação Pregão, na forma eletrônica, para 

aquisição de bens e serviços, no âmbito da União. 

Considerando a necessidade de atuação nos certames licitatórios do Hospital 

Universitário da Universidade Federal do Maranhão-HUUFMA e, 

Tendo em vista o Memorando nº 015/2014 da Comissão Permanente de Licitação 

do HUUFMA, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de 

Pregoeiros e de Equipe de apoio, no âmbito do Hospital Universitário da UFMA com 

a finalidade de atuarem nos certames licitatórios do HUUFMA. 

1555669 - ANA LAURA ALVES DE ARAÚJO, Assistente em Administração 

8639 - BRUNO SOUSA LYRA PESSOA, Administrador 

407797 - LUIZ CAMPELO DE ARAÚJO, Agente Administrativo 

549435 - MARILEA CASTELHANO DE JESUS, Agente Administrativo 

2101366 - MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SODRÉ, Assistente Administrativo 

2101064 - GESSICA VIEIRA ARAUJO, Assistente Administrativo 

2101249 - RAFAEL RIBEIRO PEREIRA, Assistente Administrativo 

1629590 - SAMUEL MARQUES DA COSTA FILHO, Assistente Administrativo 

3914 - FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA, Assistente Administrativo 

5160 - MARCEL SOUSA SILVA, Auxiliar Administrativo 

2101088 - THAIS CARVALHO FERREIRA, Assistente Administrativo 

  

  

Art. 2º Revogar a Portaria nº 15 - HUUFMA, de 15 de maio de 2014 

  

Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se 

  

  

JOYCE SANTOS LAGES 

 

Nº 15, Sexta-feira, 11 de julho de 2014 

3 



PORTARIA Nº 23, de 03 de julho de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

PORTARIA Nº. 23 de 03 de julho de 2014 

  

Designar servidores para composição da Comissão Permanente de Licitação do 

Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão. 

  

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO-HUUFMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando a Lei nº 8.666/93 da obrigatoriedade de composição da Comissão 

Permanente de Licitação do Hospital Universitário da UFMA, com a finalidade de 

atuação nos certames licitatórios do HUUFMA, e 

Considerando as indicações contidas no Despacho do Setor de Administração ao 

Memo 018/2014 da Comissão Permanente de Licitação do HUUFMA, RESOLVE 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, exercerem a função de Membros Titulares e Suplentes da Comissão 

Permanente de Licitação, no âmbito do Hospital Universitário da UFMA com a 

finalidade de atuarem nos certames licitatórios do HUUFMA. 

MEMBROS TITULARES 

1555669 - ANA LAURA ALVES DE ARAÚJO, Assistente em Administração 

407797 - LUIZ CAMPELO DE ARAÚJO, Agente Administrativo 

1629590 - SAMUEL MARQUES DA COSTA FILHO, Assistente Administrativo 

8639 - BRUNO SOUSA LYRA PESSOA, Administrador 

 MEMBROS SUPLENTES 

14514151 - LADIELSON ALVES DA SILVA, Engenheiro Mecânico 

551559 - ANTONIO DE ARAUJO PONTES, Engenheiro Civil 

2101249 -RAFAEL RIBEIRO PEREIRA, Assistente Administrativo 

5160 -MARCEL SOUSA SILVA, Auxiliar Administrativo 

  

Art. 2º Revogar a Portaria nº 47 - HUUFMA, de 03 de agosto de 2013 

  

Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se 

 

  

JOYCE SANTOS LAGES 

 

Nº 15, Sexta-feira, 11 de julho de 2014 

4 



PORTARIA Nº 24, de 11 de julho de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE 

Designar o servidor RONALDO SOARES MENDES, matrícula 1545082, Chefe da 

Unidade de Administração de Pessoal, para exercer o cargo de Chefe da Divisão 

de Gestão de Pessoas do Hospital Universitário/UFMA, em substituição de seu titular, 

o servidor ERIVAN DOS SANTOS LIMA, matrícula SIAPE nº 168660em seus afastamentos 

e impedimentos legais, 

 Os efeitos desta Portaria retroagem a partir de 22.06.2014 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

  

  

JOYCE SANTOS LAGES 

 

Nº 15, Sexta-feira, 11 de julho de 2014 

5 



PORTARIA Nº 25, de 11 de julho de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE, 

Designar o servidor JURACY SANTANA SOUSA, matrícula SIAPE 1553304, para exercer 

o cargo de Chefe do Setor de Contabilidade, em substituição de seu titular, o 

servidor ANTONIO COSTA DE SOUZA FILHO, matrícula SIAPE nº 551728, durante seus 

afastamentos e impedimentos legais. 

  

Os efeitos desta Portaria retroagem a partir de 22.06.2014. 

  

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

  

JOYCE SANTOS LAGES 

 

Nº 15, Sexta-feira, 11 de julho de 2014 

6 


